
 «Если бы природа могла 
чувствовать благодарность 

к человеку за то, что он 
проник в её жизнь и воспел 

её, то прежде всего эта 
благодарность выпала бы на 
долю Михаила Пришвина» 
Константин Паустовский

 Михаил Михайлович Пришвин
(1873-1954)



*Книги М. Пришвина 
для детей:





  Дунино (дом-музей)



Могила М.М.ПришвинаСидящая на уступе 
Птица-Сирин, 

таинственная птица 
счастья. Расправив 
крылья, запрокинув 

голову, она поёт, 
сливаясь в песне с 
травами, цветами, 

животными, птицами – 
всем тем, что так любил 
в своей жизни Михаил 

Михайлович Пришвин.



«Старик» 
Всю жизнь бродил он по лесам
Деревьев знал язык,
Птиц различал по голосам
Знакомый мне старик.
Всегда он ведал наперед
Средь сосен и дубрав,
Где слаще ягода растет
И где полно грибов.
Никто не мог так передать
Красы полей и рек,
И том о лесе рассказать
Как этот человек…

М. Цуранов



М. М. Пришвин
ЛИМОН



Жильцы в доме.

Самая маленькая собачка.

Подарок от китайца.

План спасения.

«Визгу много, шерсти 
мало».

Восстанови план:

2

3

1

5

4



Подарок от китайца.

Самая маленькая собачка.

Жильцы в доме.

«Визгу много, шерсти 
мало».

План спасения.

Восстанови план:

1

2

3

4

5



Вывод:
Умей проучить забияку.

Не унижай другого.

Обидчика надо проучить, не унижая! 


